ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

о  Законе Иркутской области
о поправках к Уставу Иркут
ской области

В соответствии со статьями 90, 91 Устава Иркутской области, стать
ями 63, 72 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области За
конодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области о поправках к Уставу Иркут
ской области.

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

И.о. председателя
Законодательного Собрания

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПОПРАВКАХ К УСТАВУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Устав Иркутской области (Ведомости Законодательного Со
брания Иркутской области, 2009, № 9; 2011, № 36, т. 2; 2012, № 46, т. 1;
2013, № 57, т. 1; Областная, 2013, 18 декабря) следующие поправки:

1) часть 3 статьи 1 после слов «органов местного самоуправления»
дополнить словами «и иных муниципальных органов»;

2) часть 3 статьи 13 после слов «административно-территориальных
образований» дополнить словами «Иркутской области»;

3) в пункте 4 части 2 статьи 17 слова «образовательных учреждений»
заменить словами «образовательных организаций»;

4) в части 2 статьи 22 слова «в печатном средстве массовой инфор
мации, учрежденном» заменить словами «в печатном средстве массовой
информации и сетевом издании, учрежденных»;

5) часть 1 статьи 23 после слов «органов местного самоуправления»
дополнить словами «и иных муниципальных органов»;

6) часть 3 статьи 31 изложить в следующей редакции:
«3. В Иркутской области обеспечивается региональный государ

ственный экологический надзор на объектах хозяйственной и иной дея
тельности независимо от форм собственности в пределах, установленных
федеральными законами.»;

7) в части 2 статьи 37 слова «лекарственному обеспечению граждан»
заменить словами «по обеспечению граждан лекарственными препаратами
и медицинскими изделиями»;

8) в статье 42 слова «национальных языков» заменить словами
«национальных (родных) языков»;

9) в части 2 статьи 43 слова «и лиц с ограниченными возможностями
здоровья» заменить словами «, лиц с ограниченными возможностями здо
ровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта»;

10) в части 1 статьи 47:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) наделяет полномочиями члена Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации -  представителя от Законодательного Со
брания Иркутской области;»;

в пункте 18:
после слов «ежегодных отчетов» дополнить словами «Губернатора

Иркутской области о результатах деятельности»;
слова «о результатах его деятельности» исключить;
11) в части 2 статьи 57:
пункт 1 после слов «органами местного самоуправления» дополнить

словами «и иными муниципальными органами»;
пункт 2 после слов «органами местного самоуправления» дополнить

словами «и иными муниципальными органами»;
12) пункт 12 части 1 статьи 58 изложить в следующей редакции:
«12) наделяет полномочиями члена Совета Федерации Федерального

Собрания Российской Федерации -  представителя от Правительства Ир
кутской области;»;

13) пункт 10 части 1 статьи 65 изложить в следующей редакции:
«10) создает и обеспечивает охрану особо охраняемых природных

территорий регионального значения;»;
14) пункт 1 части 4 статьи 66 после слов «органами местного само

управления» дополнить словами «и иными муниципальными органами»;
15) пункт 1 части 2 статьи 69 после слов «органами местного само

управления» дополнить словами «и иными муниципальными органами»;
16) в главе 14:
наименование изложить в следующей редакции:

«Глава 14. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ИЗБИРАТЕЛЬ
НЫХ КОМИССИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»;

дополнить статьей 73' следующего содержания:
«Статья 7 3 Основы организации деятельности участковых избира

тельных комиссий в Иркутской области

1. Участковые избирательные комиссии в Иркутской области форми
руются территориальными избирательными комиссиями Иркутской обла
сти.

2. Полномочия и порядок деятельности участковых избирательных
комиссий в Иркутской области устанавливаются федеральными конститу
ционными законами, федеральными законами и законами Иркутской обла
сти.»;

17) часть 1 статьи 76 после слов «органами местного самоуправле
ния» дополнить словами «и иными муниципальными органами»;

18) часть 1 статьи 77* после слов «органами местного самоуправле
ния» дополнить словами «и иными муниципальными органами»;

19) статью 86 дополнить частью З’ следующего содержания:
«З’. Возложение на муниципальные образования Иркутской области

обязанности финансирования расходов, возникших в связи с осуществле
нием органами государственной власти Иркутской области своих полномо
чий, не допускается.»;

20) в части 2 статьи 90 слова «на одной и той же сессии» заменить
словами «на одном и том же заседании».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области

г. Иркутск
« 31» марта
№ 1-У

в о
О Г Р Н

* - Е 9 в

С.В. Ерощенко